
Mustafa 
Celal Saraç 

da Milli Eğitim Bakanlığı Yüksek Öğrenim 
Şube müdürlüğüne ve Gazi Eğitim Ensti
tüsü genel matematik ve fizik öğretmen
liğine tayin edildi. 1943'te Ankara Üniver
sitesi Fen Fakültesi'nin kurulmasıyla bu
rada fizik profesörlüğüne, ayrıca Fizik Ens
titüsü müdürlüğüne ( 1945-1962) getirildi. 
Bu arada fakülte dekanlığı, senato üyeliği 
( 195 ı-ı 958) , Milli Eğitim Bakanlığı Tali m 
ve Terbiye Dairesi ve Klasik Eserler Tercü
me Bürosu üyelikleri (ı 946-1962), İstanbul 
Yüksek İslam Enstitüsü müdürlüğü ( 1961-

1962) yaptı. 1 Ekim 1962'de Ege Üniversi
tesi Fen Fakültesi Genel Fizik Kürsüsü pro
fesörlüğüne, 11 Aralık 1963'te Ege Üniver
sitesi rektörlüğüne seçildi. 13 Temmuz 
1976'da yaş haddinden emekli oldu. 22 
Ağustos 1998'de İstanbul'da vefat etti. 

Fransızca, Almanca, Arapça ve Farsça 
bilen, çoğu tercüme on bir kitapla çeşitli 
konularda elli yedi makalenin sahibi olan 
M. Celal Saraç'ın katıldığı araştırma, ince
leme ve kongreler şunlardır: Heidelberg 
Üniversitesi ( 1931 ve 1969), Berlin Üniver
sitesi ( 1936), Fransa'da Düon Üniversitesi 
( 1938 ve 1939), Amsterdam Bilim Tarihi 
Kongresi (ı 950), Brüksel Mekanik Kongre
si (ı 956), Münih Bilim ve Teknik Tarihi Kü
tüphanesi ( 1956) , Düon Fen Fakültesi ve 
Paris Ölçüler ve Ağırlıklar Enstitüsü ( ı 960 

ve 1966), Avrupa Üniversite Rektörleri Top
lantısı ( 1964), Montreal'de Uluslararası Üni
versiteler Birliği Toplantısı (ı 970). 

Eserleri: Fizik Problemleri (Ankara 
1946, Besim Tanyel'le birlikte), Tecrübi Fi~ 

zik (Ankara 1955), İyonya Pozitif Bilimi 
(İzmir 1971), Bilim Tarihi: Matematikc 
Astronomi (Ankara 1983 ), Termodinamik 
Prensipleri (İzmir 1985), Termodinamik 
(Ch. Fabry'den tercüme, İ stanbul 1 936), 

Fizik (Memento Larousse'dan tercüme, 
Ankara 1942, H. Dener ve N. Kürkçüoğlu 
ile birlikte), Denel Fi zik: Mekanik (Si
mon-Dognon 'dan tercüme, Ankara 1944, 

N. Kürkçüoğlu ile birlikte), DeneJ Fizik: 

Optik (Simon-Dognon'dan tercüme, An
kara 1946), Genel v e Den el Fizik: Titre
şim Hareketleri (Lemoin-Blane'den ter
cüme, Ankara 1947) , Henri Poincare (Vol
terre-Langevin-Boutroux'dan tercüme, An
kara I 952) , Salih Zeki Bey, Hayatı ve 
Eserleri (Ce lal Sarac' ın ölümünden son
ra öğrencis i Yeşim lş ıl Ülman tarafından 
yayımlanmı ştır, istanbul 2001 ). 
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~ YEŞİM IŞIL üLMAN 

SARAÇHANE 

Eyer ve at takımı yapan, 
ayrıca deriden eşya imal eden 

esnafın bulunduğu çarşı . 

Arapça'da sere kökünden türeyen ser
nk "eyer ve diğer at takımı yapıp satan. 
meşin ve sahtiyan üzerine sırma ve ipek
le işleyerek çeşitli eşyalar imal eden" an
lamına gelmekte olup saraç-hane bu işle 
meşgul esnafın topluca bulunduğu yeri 
ifade eder. Ancak kelime daha çok İstan
bul'da bu tip esnafın bulunduğu semtin 
adı olmuştur. Fatih Sultan Mehmed, İstan
bul'u fethedince saraçlıkla uğraşan esna
fı Bezzazistan civarında yerleştirdi. Fatih 
Camii'nin inşasından sonra çevresini şen

lendirrnek amacıyla şimdiki Saraçhane de
nen mevkiye İstanbul saraçhanesi yaptı
rıldı. 147S'te biten saraçhane Ayasafya-i 
Keblr evkafına bağlandı. İstanbul'da inşa 
edilen bu ilk saraçhane 4 Muharrem 11 os·
te (5 Eylül ı 693 ) çıkan yangında tamamen 
yandı. Bunun üzerine saraçhane esnafı 

dağılarak Sultan Ahmed ile Beyazıt ara
sında saraçlık yapmaya başladı. Fakat ileri 
gelen esnaf, mahkemeye başvurarak ya
nan saraçhaneyi kendi paralarıyla kagir ola
rak yeniden yapmaları karşılığında saraç 
esnafının tekrar Saraçhane mevkiine nak
ledilmesini 17Safer 110S'te (18 Ekim 1693) 

istedi. Bir yıl sonra dükkaniarın büyük bir 
kısmı tamamlandı. Üç kapısı olan saraçha
nenin dükkaniarı kemerli olup kepenkler
le kapatılıyordu, ayrıca tam ortada Saraç
hane Camii ile !onca yeri bulunuyordu. Bu
ranın içinde bir de sıbyan mektebi vardı. 
Bu mektepte saraç esnafının çocukları ile 

SARAÇHANE 

çırakları Kur'an ve okuma yazma öğren
mekteydi. Sıbyan mektebinin hacası sa
raçlarca tesbit edilip hükümet tarafından 
tayin edilirdi. Hocanın ücreti ise saraçha
ne vakfından karşılanıyordu. Saraçhanede 
Sandıkçılar caddesi, Kırbacılar caddesi. Ca
mialtı sokağı , Orta sokak, Karaman Kapısı 
sokağı , Başkapı sokağı gibi sokak ve cad
deler mevcuttu. Burada 1191'de ( 1777) 

200'den fazla, 128S'te ( 1868) 290 dükkan 
ve yanmadan önce 320 dükkan bulunmak
taydı. Her esnaf dükkanının tamirini ken
di parası ile yaptırıyor, yalnız vakıf müte
vellisine kira ödüyordu. 1252 (1836) yılına 
kadar dükkan kiraları sabit kaldı. Ayasaf
ya vakfı mütevellisinin müracaatı üzerine 
17 Cemaziyelewel 12S2'de (3 0 Ağustos 

1836) kira bedelleri bir misli arttırıldı. 

Saraç esnafının çeşitli hizmetleri karşı
lamak. esnafın yaşlıianna ve işsiziere yar
dım etmek maksadı ile kurduğu vakıf san
dığı mevcuttu. Bu sandıkların gelirini aidat
lar, bağış ve teberrular, para cezaları ile va
kıf dükkan kiraları oluşturmaktaydı. Para
Iarı toplayan ve sarfeden mütevelliler es
nafa her yılın sonunda hesap vermek zo
rundaydı. Bu paraların büyük bir kısmı lan
cadaki ziyafetlere, esnaf fakirlerine, has
talara , tatlı su tulumbası ve muslukların 
onarılmasına . esnafın sünnet ve evlenme 
düğünlerinde alınan hediyelere. esnafın 

okuttuğu mevlidlere. tamirlere. esnaf iş
lerine. okul inşasına ve dışarıdan gelen mi
safirlerin ağırlanmasına sarfedilirdi. Sa
raçhanenin içinde ve dışında dükkaniarın 
temizlenmesi ve derilere tav verilmesi için 
musluklar ve tulumbalar vardı. Saraçhane 
içine emniyet görevlileri giremezdi, yalnız

ca gece bekçisi bulunurdu. İhtisap ağası 
diğer esnafı denetiediği gibi bunları da 
denetler ve içlerine yabancı, kötü ahlaklı 
kimselerin karışmamasına dikkat ederdi. 
1242 (1826-27) tarihli hatt-ı hümayunda 
Saraçhane Kapısı 'nda gündüzleri kolluk 
beklenerek kabahatli olanların yakalanma
sı nizama bağlanmıştı. Büyük Saraçhane 
Çarşısı 1908'de çıkan Fatih yangınında ta
mamen yandı. 

Saraç Esnafının Kanun ve Nizamları . Fa
tih Sultan Mehmed'in koyduğu nizama 
göre saraç esnafı kendilerine ait olan eş

ya ve malzemeyi yalnızca kendileri yapıp 
satabilecekti. Fatih'in İstanbul saraçları
na tanıdığı bu imtiyaz daha sonraki padi
şahlar tarafından sürdürüldü ve beratları 
yenilendi. Fatih'in verdiği imtiyaza rağmen 
bir kısım saraç ustalarının zaman zaman 
saraçhane dışına çıkarak faaliyetlerini sür
dürme istekleri nizamın bozulmasına se
bep olacağı gerekçesiyle kabul görmedi. 

~~~ 
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Daha çok Sipahi Çarşısı, Bitpazarı, Tavuk
pazarı, Divanyolu ve Ayasafya-i Keblr civa
rındaki oda ve dükk.Smlarda nizama aykırı 
olarak üretim ve alım satım yapan saraç 
ustaları, Cemaziyelewel 1167 (Mart 1754) 
ve Reblülahir 1173 (Aralık 1759) tarihinde 
saraçhane içinde dükkan kiralayıp alım sa
tım yapmaya zorlandı. 

Saraçhanedeki saraç esnafı ile diğer yer
lerdeki saraçlar arasında eski saraç malı 
alım satımı konusunda anlaşmazlıklar mey
dana geliyordu. Reblülahir 1119'da (Tem
muz 1707) saraçhanedeki saraçiarta Sipa
hi Çarşısı esnafı arasında saraciye malze
mesi konusunda ortaya çıkan ihtilafla il
gili davada Sipahi Çarşısı esnafının yalnız
ca eski mal alıp satma hakkına sahip ol
duklarını ileri sürmeleri saraçhane esna
fının itirazıyla karşıtandı ve eski olsun ye
ni olsun saraç malzemesinin saraçhane
de satılacağı kararı alındı. Bu karar daha 
sonraki tarihlerde yenilendi. İnhisarın kal
dırılmasının ardından bile eski saraç eşya
larının alım satımı konusunda Bitpazarı 
esnafıyla olan anlaşmazlık yine saraçhane 
esnafılehine çözümlendi (1250/1834-35) . 

İstanbul'un fethinden beri şehre gelen 
inek derisinin saraçhane için kösele yapıl
ması nizarn gereği idi. Bursa ve Edirne'
de de durum böyleydi. Debbağ esnafının 
gön yapılan öküz derileri dışında inek deri
lerinin iyisini alarak kösele yerine gön iş
lemeleri yasaktı. Çünkü kösele saraçhane
ye lazım olduğundan bunun temin edil
memesi halinde yapmakla mükellef olduk
ları sefer malzemesi aksıyordu. 12 Cema
ziyelahir 1027'de (6 Haziran 1618) bu şe
kilde davranan debbağlar yöneticileri va
sıtası ile uyarıldı. Debbağ esnafının saraç
hane içerisinde cami altında dükkaniarı 
bulunuyordu. Bu dükkaniara hiç kimse ka
rışamıyordu . Debbağlar dükkaniara saraç 
esnafının ihtiyacı olan meşin, kösele, gön 
ve sahtiyan koyarak saraçhanede bulunan 

Istanbul Saraçhanebas ı 'ndaki saraç dükkaniarını gösteren 
plan (E. Hakkı Ayverdi'den) 
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saraç. kırbacı ve sandıkçı gibi esnafa rayiç 
fiyattan satarlardı. Reblülahir 1179 (Eylül 

1765) tarihinde saraç kethüdası ve esna
fının gereksiz müdahalesi üzerine deb
bağlar saraçhaneden çıkarıldı ve yerleri
ne saraçlar oturtuldu. Ancak mahkemede 
saraçlar haksız bulundu ve müdahalenin 
önü alındı. Aynı şekilde 2 Reblülahir 117T
de (lO Ekim 1763) saraçhane kethüdası 
saraçhane içinde dört beş adet dükkan 
kurarak debbağlardan aldığı sahtiyan, me
şin ve köseteleri bu dükkaniarda satmaya 
başladı. Bu durum nizama aykırı olduğu 
için esnaf tarafından dava edildi. Bir ara 
sayıları on bire çıkan dükkanlar kanunsuz 
olduğundan kaldırıldı. 

Saraç esnafı içinde sepetçi esnafı da 
faaliyet gösterirdi. Eskiden beri saraç es
nafına tabi olan sepetçiterin kethüda ve 
yiğitbaşı tayinleri saraçhane ustaları neza
retinde gerçekleştirilirdi. Sepetçi esnafı di
ğer işlerini de saraçhane ustalarının dene
timinde yapardı. Sefer mühimmatı için ta
lep edilen malzemeleri aynı şekilde saraç
lar vasıtasıyla verirlerdi. Şewal 1192'de 
(Kasım 1778) sepetçi esnafının saraçiar
dan ayrılma isteği mahkeme tarafından 
reddedildi. Saraç esnafından olan semer
cilere İstanbul ve Galata'daki fıçıcı ve va
rilci esnafı bağlı idi. Sefer sırasında ordu 
hareket ettiğinde fıçıcılarla varilcHer se
merci esnafına yamaklık yapardı. 24 Şa
ban 1182'de (3 Ocak 1769) yardımdan ka
çınıp yamaklık yapmak istememeleri üze
rine dava görüldü. Buna göre fıçıcı ve va
rilcilerin Tersane-i Amire için gerekli hiz
meti yaptıkları ve her sene donanma de
nize açıldığında kazma, kürek ve takım 
akçesiyle diğer vergilerini ödedikleri ge
rekçesiyle semerci esnafının yamaklık ta
lebinde bulunmaması kararlaştırıldı. 

Saraçhane'de dükkan çalıştıranlar vefat 
edince dükkan içindeki eşyayı mirasçıları 
alıp boşalan dükkana kethüda uygun bir 
usta yerleştirirdi. İçindeki eşyayı alan kişi 
kethüda ve diğer ustaların izni olmadan 
o dükkanı kullanamazdı. Bunun dışındaki 
davranışlar saraç gediği nizamma aykırı 
idi. 12 Zilkade 1183 (9 Mart 1770) tarihli 
bir gedik intikal davasından saraç dükka
nında ne gibi aletlerin olduğu öğrenilmek
tedir. Buna göre dükkanda bir somaki bi
leği, iki muşta, iki celde mevcuttu. Daha 
sonraki tarihlere ait bir kayıtta ise deri 
kesrnek için Fransa'dan getirilen teber, 
derileri tesviye etmek için sıyırgı bıçağı, 
eyer ağaçlarını ve kamçı çubuklarını del
mek için matkap, çivi kesrnek için keski 
gibi aletlerin adı geçer. 

Saraç esnafının mlrl görev ve sorumlu
luklarından biri de sefer ihtiyacı için ordu
ya katılmaktı. İstanbul saraçiarını "Esnaf-ı 
Muazzez-i Sarracan-ı Makbfılan" başlığı al
tında zikreden Evli ya Çelebi 1 084 d Cıkkan
da çalışan esnafın sayısını sooo olarak ve
rir ve pirlerinin Ebü'n-Nasır Hatim-i Bağ
ctadi olduğunu yazarken onların ordu için
deki öneminden dolayı diğer esnaftan ön
ce geldiğini belirtir. Esnafın gezintilerinde 
ve esnaf alaylarında, "Arabalar üzre ve 
taht-ı revanlar ve seyishaneler üzre tela
tin çizmeli cüzdanlar ve işlenmiş sim raht
lar ve mutalla mataralar ve mebrfım ka
dife eyerler ve günden güne kıymetlenen 
saraç işleriyle dükkaniarını süsleyip işle
yerek cümle saraç civanlarıyla pür-silah 
ubfır ederler" diyerek saraç esnafının ge
çit resminin tasvirini yapar. Saraç esnafı 
orduya ihtiyaç duyulan miktarda çadırla 
birlikte usta yollardı. 12 Cemaziyelewel 
1203 (8 Şubat 1789) tarihli bir davada sa
raç esnafının içlerinden ihraç ettikleri or
ducu esnafına esnaf kethüdasının ne ka
dar ücret ödediği belirtilmektedir. Buna 
göre esnaf içinden görevlendirilen baba 
ve oğul iki sar aç ustası ile birlikte dört ça
dıra 190 kuruş ödenmiştir. Aynı şekilde 5 
Cemaziyelahir 1204'te (20 Şubat 1790) yi
ne bir sefer ihtiyacı olaraksaraç esnafın
dan istenen bir çadır ve iki saraç ustası 
topçu başı birliklerinde bulunmak üzere 
görevlendirilmiş, ücret ve ihtiyaçları için 
1 00 kuruş ödenmişti. 

Topkapı sarayı imalathanesinde yapılmışeyer ve kosum ta
kımı 



Saraçhane dışında saray ahırında gö
rev yapan saraçiarın varlığı bilinmektedir. 
Bunlara "sarrad'ın-ı hassa" denmekteydi. 
Seferde padişahın yanında bulunan saray 
saraçiarı büyük ve küçük mlrahurlara bağ
lı olarak iki sınıf halinde hizmet verirdi. 
Hassa saraçiarı has ahıra ait eyer ve ko
şumları yapar ve tamir ederdi. Cuma se
lamlığında padişahın "raht-ı hümayun" adı 
verilen mücevherli koşum takımlarına sa
raç esnafı amirlerinden rahtvan ağası ile 
rahtvan-ı sani bakardı. Saray ahırında va
zife gören saraç esnafına sarayda yapılan 
teşrifat törenlerinde padişah ve sadrazam 
huzurunda hil'atler giydirilirdi. Padişah hu
zurunda bayram hediyesinin tesliminde, 
padişaha at çekilmesinde, saraçbaşıya nev
ruziye teslimi sırasında yapılan merasim
de ise saraçlar başhalifesine ve saraçlar 
katibine hil'at verilirdi. Aynı şekilde sad
razam huzurunda bayram hediyesinin gel
mesi esnasında gerçekleştirilen törende 
saraçbaşıya, at hediyesinin gelmesi esna
sındaki merasirnde ise saraçlar halifesine 
ve saraçlar katibine hil'at giydirilirdi. 

Sar aç esnafının yaptığı eyerlerin Batı'
da hayranlıkla karşılandığı bilinmektedir. 
XIX. yüzyılda Avrupalı bir seyyah, Osmanlı 
eyerlerinin eyerin ön ve arkasına yerleşti
rilmiş tahtadan ve iki eyer kaşından mey
dana geldiğini, bunların önde uzanan ön 
kaş ve arkadan uzanan arka kaşın çatısı
nı teşkil ettiğini, ön kaşın iki yanına doğ
ru birer sirnit yastıkla uzatıldığını, bunla
rın vazifesinin bacakları tutmak olduğunu, 
en mükemmel eyerlerin )0.1 ve )0.11. yüz
yıllarda imal edildiğini, Ortaçağ'da ve )0.111. 
yüzyılda eyerlerin semerli olduğunu, bu
nun da süvarinin bacaklarını sıkıca zap
tetıneye yaradığını, )0Jlll. yüzyılda kulla
nılan saltanat eyerlerinde sadece ön kısım
da semer bulunduğunu, Türkler eyercilik
te elli yıl öncesine kadar çok usta olduk
l arı halde yabancı rekabetin bu zenaatı 

hemen hemen yok ettiğini belirtir. Tanzi
mat'ın ilanını müteakip inhisarın kaldırıl
ması saraç esnafının düzenini bozdu ve 
saraçlar muhtelif yerlere dağıldı. Şirket-i 
Debbağıyye'nin kurulması ile alınan ted
birlere saraçlar da dahil edildi ve Şirket-i 
Sarraciyye teşkil edildi. Böylece saraç eş
yalan Avrupa kalitesini yakalayarak hayli 
ilerleme kaydetti. Şirket-i Debbağıyye da
ğılınca saraçiarın durumu sarsıldı, bu es
nada saraçhane de yandı ve saraçlar ta
mamen dağıldı. 
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SARAKUSTA 
( aı.....§)'"" ) 

İspanya'da tarihi bir şehir. 
_j 

İspanya'nın kuzeydoğusunda, Ebro neh
rinin sağ yakasında olup Zaragoza idari 
bölümünün ve Aragon özerk bölgesinin 
merkezidir. Milartan önce 24 yılında Ro-

Sarakusta'da 
Ca'feriyye 
sarayı 

SARAKUSTA 

ma imparatoru Augustus tarafından İber
ler'e ait tarihi Salduba kalıntıları üzerinde 
askeri bir üs olarak kurulmuş ve kurucu
suna izafetle verilen Caesarea Augusta 
adı zamanla Cesaragosta, İslam hakimi
yeti döneminde Sarakusta ve günümüz
de Zaragoza şekline dönüşmüştür. Şehir, 
Romalılar'dan kalma surlarının ve evleri
nin çevrede bol bulunan kireç taşından ya
pılması, ayrıca evlerin dışının badana edil
mesi sebebiyle Medlnetülbeyza (beyaz şe
hir) adıyla da tanınmıştır. Kaynaklarda Sa
rakusta havası güzel, suları bol ve tatlı, 
arazisi verimli, bağ ve bahçeleriyle ünlü bir 
yer diye tanımlanmakta ve özellikle Sara
kustiyye adı verilen sarnur kürk işlemeci

liğinde çok ileri bir düzeyde olduğu belir
tilmektedir. Yine kaynaklarda Ebro nehri 
üzerine kurulmuş büyük köprü ile büyük 
camisinden bahsedilmekte, ayrıca şehre 
zehirli sürüngenlerin giremediği ve bura
da yiyeceklerin yıllarca bozulmadan kala
bildiği gibi bilgilere de yer verilmektedir 
Cfikru biladi'l-Endelüs, I, 70-71; Himyerl, 
s. 317; Makkar!, I, 196-197) . 

95 (714) yılında Musa b. Nusayr'ın fet
hettiği Sarakusta, bu tarihten Aragon Kra
lı ı. Alfansa tarafından ele geçirildiği S 12 
( 1118) yılına kadar İslam hakimiyetinde 
kalmış ve fetih, valiler, emirlik, halifelik, 
mülukü't-tavaif, Murabıtlar dönemlerini 
yaşamıştır. Bu süreç boyunca ortasında 
bulunduğu es-Sağrüla'la bölgesinin merke
zi olan Sarakusta nüfusu, güçlü surları ve 
stratejik konumu ile Endülüs'ün en önem
li şehirlerinden birini teşkil etmiştir. 

İslam hakimiyeti döneminde kuzeydeki 
hıristiyan krallıkianna karşı Endülüs'ün en 
önemli savunma merkezlerinin başında ge
len Sarakusta, Kurtuba (Cordoba) yöneti
mi sırasında girişilen birçok isyana sahne 
oldu. 136 (753) yılında Emevl Valisi Su
meyl b. Hatim el-Kitabi, isyancı Amir el
Abderl ve Hubab b. Revaha ez-Zührl'nin 
baskıları sonucu şehirden ayrılmak zorun
da kaldı. Ancak bir yıl şehri ellerinde tu
tan Amir ve H u bab halk tarafından yaka
lanarak ordusuyla gelen Emevller'in son 
genel valisi Yusuf b. Abdurrahman el-Fih
rl'ye teslim edildi. 157'de (774) Sarakusta'
da Hüseyin b. Yahya el-Ensarl, Berşelune 
(Barseiona) Valisi Süleyman b. Yakzan ile bir
likte hareket ederek ayaklandı (Makkarl, 
III, 48). Endülüs Emevl Devleti'nin kuru
cusu ve ilk emlri ı. Abdurrahman'ın gön
derdiği"Sa'lebe b. Ubeyd şehri bir süre ku
şattıktan sonra kendisine yapılan barış tek
lifini kabul etti, ancak teklifinde samimi 
olmayan Süleyman b. Yakzan tarafından 
esir alındı. Bir süre sonra Frank Kralı Char-


